
 

 

 

 

 

 

 

Panduan Pelaksanaan 

 

SURVEY DAN OBSERVASI, 

KKL / SEJENISNYA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

UNIVERSITAS IVET 

2023 



 
 

 

SURAT KEPUTUSAN 

REKTOR UNIVERSITAS IVET 

NOMOR : 1925/UNISVET.H/Q/XI/2023 

 

TENTANG 

PANDUAN PELAKSANAAN  

SURVEY DAN OBSERVASI, KKL / SEJENISNYA 

 

 REKTOR UNIVERSITAS IVET 

Memperhatikan : a. Bahwa dalam rangka meningkatkan kualitas mahasiswa dalam 

pembelajaran, serta menjamin akuntabilitas tentang pelaksanaan 

survey dan observasi/sejenisnya oleh mahasiswa Fakultas 

Keguruan dan Ilmu Kependidikan Universitas Ivet, perlu 

menetapkan Panduan pelaksanaan survey dan observasi, KKL / 

sejenisnya di Lingkungan Universitas Ivet 

b. Bahwa dalam melaksanakan pembelajaran matakuliah survey dan 

observasi, KKL / sejenisnya serta dalam upaya melaksanakan 

merdeka belajar kampus merdeka (MBKM) maka pelaksanaan 

survey dan observasi, KKL / sejenisnya pada semua program studi 

di lingkungan Universitas Ivet dilakukan berbasis pada project 

based learning/case study program 

c. Bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud pada 

huruf a dan huruf b perlu menetapkan keputusan Rektor tentang 

Panduan pelaksanaan survey dan observasi/sejenisnya 

Menimbang : 1. Undang-undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang perguruan Tinggi 
 

2. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2003 

tentang Sistem Pendidikan Nasional; 

3. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2012 

tentang Pendidikan Tinggi; 

4. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 4 Tahun 2014 

tentang Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan 

Perguruan Tinggi; 



Mengingat : 1. Peraturan Presiden nomor 8 tahun 2012, tentang KKNI. 
 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 66 Tahun 2010 tentang Perubahan Atas 

Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 tentang Pengelolaan dan 

Penyelenggaraan Pendidikan 

3. Permendikbud Nomor 49 tahun 2014 tentang Standar Nasional 

Pendidikan Tinggi 

4. Statuta Universitas Ivet 

5. Kurikulum Universitas tahun 2019 

6. Masukan dari senat Universitas Ivet 

   
MEMUTUSKAN 

MENETAPKAN 

Pertama : Keputusan Rektor Universitas Ivet tentang Panduan pelaksanaan survey 

dan observasi, KKL / sejenisnya di Lingkungan Universitas Ivet 

Kedua 
 

Pelaksanaan pelaksanaan survey dan observasi, KKL / sejenisnya oleh 

mahasiswa sebagaimana dimaksud pada diktum PERTAMA berlaku 

sebagai panduan pelaksanaan survey dan observasi, KKL / sejenisnya di 

lingkungan Universitas Ivet 

Ketiga : Menetapkan Panduan pelaksanaan survey dan observasi, KKL 
/sejenisnya di Universitas Ivet sebagai berikut seperti dalam lampiran 

surat keputusan  ini. 

Diputuskan di : Semarang 

Pada tanggal : 13 November 2023 

Rektor, 

 

 

 

Dr. Tri Leksono Prihandoko, M.Pd. Kons 

NIY. 604121973 

 

Tembusan Kepada Yth : 

1. Yayasan Pembina IKIP Veteran Semarang 

2. Ketua dan Anggota senat Unisvet 

3. Seluruh pejabat struktural dilingkungan Unisvet 

4. Seluruh mahasiswa Unisvet  

5. Pertinggal 



Lampiran : SK Rektor 

No : 1925/UNISVET.H/Q/XI/2023 

Hal : Panduan Pelaksanaan Survey dan Observasi, KKL/sejenisnya 
 

BAB I 

PENDAHULUAN 

A. Rasional 

 

Dalam rangka mewujudkan tujuan dari Universitas Ivet yaitu menghasilkan tenaga 

profesional yang berorientasi technopreneurship yang mempunyai wawasan internasional. 

Sesuai struktur kurikulum Merdeka Belajar Kampus Merdeka (MBKM) yang digunakan, 

pelaksanaan survey dan observasi/sejenisnya adalah program yang dilaksanakan dan disetarakan 

dengan matakuliah-matakuliah yang relevan sesuai dengan bidang keilmuan pada lingkup 

program stud i.Tujuan pelaksanaan pelaksanaan survey dan observasi/sejenisnya agar mahasiswa 

dapat memahami konsep teoritis dalam aplikasinya/implementasi bidang keilmuan yang 

dipelajari di ruang kuliah dan merupakan suplemen sebagai calon lulusan yang diarahkan pada 

kesiapan profesionalisme. 

Bertolak dari rasional tersebut, maka dalam mengimplementasikan pelaksanaan survey dan 

observasi, KKL/sejenisnya, perlu adanya panduan yang digunakan para mahasiswa. sebagai 

penjelasan yang dimaksud survey dan observasi atau sejenisnya dalam surat keputusan rektor 

diatas adalah matakuliah-matakuliah sebagai berikut : 

No Program Studi Matakuliah SKS Fakultas 

1. PPKn Studi Tatakelola 

Kenegaraan             dan 

Pemerintahan 

2 FKIP 

2. Pend. Ekonomi Studi Komparasi 
Perekonomian 

2 FKIP 

3. P. Geografi Studi Fenomena Geosfer 2 FKIP 

4. P. Sejarah Observasi dan Studi Kesejarahan 2 FKIP 

5. PGPAUD Survey dan Observasi 

pendidikan anak Usia 

Dini 

2 FKIP 

6. PJJ PGPAUD Observasi dan Studi 

Pengembangan 

PAUD 

2 FKIP 



7. Teknik  

Bangunan                            Kapal 

Observasi Industri Perkapalan 2 F.Maritim 

8. Teknik  

Kelistrikan 
Kapal 

Observasi Industri Perkapalan 2 F. Maritim 

9. Teknik  

Mesin                                    Kapal 

Observasi Insdustri 

Perkapalan 

2 F. Maritim 

10. K3 Safety and HealthTalks 2 F. Maritim 

11. Gizi Fiedwork 2 F.Kesehatan 

12. PGMI Observasi Pendidikan Islam 2 FAI 

 

B. Tujuan 

Tujuan pelaksanaan survey dan observasi, KKL /sejenisnya secara umum adalah untuk : 

1. Meningkatkan wawasan, pengalaman dan implementasi keilmuan bagi   

 mahasiswa . 

2. Meningkatkan kualitas pengetahuan dan keterampilan mahasiswa sesuai bidang 

keahliannya. 

3. Memberi pengalaman dan wawasan dalam wacana implementasi keilmuan  bagi 

mahasiswa dari aspek kesiapan profesionalisme. 

 

C. Hasil yang Diharapkan 

Hasil yang diharapkan dari survey dan observasi, KKL /sejenisnya ini adalah : 
 

1. Mendekatkan kemampuan dan keterampilan yang diperoleh mahasiswa 

dengan realitas di lapangan 

2. Adanya pengalaman bagi mahasiswa sesuai dengan dasar keahliannya, sehingga 

dapat dijadikan bahan pengembangan berfikir di masa depan. 

3. Mahasiswa dapat mengkomparasi teori-teori yang diperoleh di bangku kuliah 

dalam implementasi yang sebenarnya dilapangan. 

4. Terjalinnya kerjasama antara Universitas Ivet dengan pihak tempat 

melaksanakan survey dan observasi, KKL/sejenisnya sebagai bukti 

implementasi perwujudan kampus merdeka, merdeka belajar di universitas Ivet 

5. Universitas Ivet dapat memperoleh umpan balik dari pelaksanaan survey dan 

observasi, KKL /sejenisnya guna pengembangan kurikulum perguruan tinggi 



yang disesuaikan dengan kebutuhan masyarakat; 

 

D. Biaya 

Biaya yang ditimbulkan dari pelaksanaan kegiatan survey dan observasi, KKL 

/sejenisnya, sepenuhnya dibebankan kepada mahasiswa/kelompok mahasiswa 

 

E. Lain-lain 

Bagi mahasiswa  Rekognisi Pembelajaran Lampau   (RPL) pada semua program studi  

untuk matakuliah survey dan observasi, KKL /sejenisnya dapat dikonversi dengan 

mekanisme, teknis dan persyaratan konversi yang berlaku di Universitas Ivet . 

 

BAB II 

PROSEDUR  PELAKSANAAN 

A. Peserta, Tempat, dan Waktu 

1. Peserta 

Peserta pelaksanaan survey dan observasi, KKL /sejenisnya adalah mahasiswa 

Universitas Ivet dengan ketetapan sebagai berikut : 

a) Mahasiswa aktif (tidak sedang cuti) 

b) Mengajukan pelaksanaan survey dan observasi, KKL /sejenisnya kepada 

dekan melalui ketua Program studi 

c) Sedang menempuh mata kuliah yang dipersayaratkan/matakuliah survey dan 

observasi, KKL/sejenisnya 

2. Tempat 

 

Tempat mahasiswa melaksanakan survey dan observasi, KKL/sejenisnya adalah 

instansi/IDUKA/lembaga/institusi/sekolah/organisasi yang sejenis yaitu yang memenuhi 

persyaratan sebagai berikut : 

1) instansi/industri/lembaga/institusi yang relevan dengan paket keahlian program 

studi . 

2) instansi/industri/lembaga/institusi  yang dekat  dan terjangkau dengan tempat tinggal 

mahasiswa 

3) instansi/industri/lembaga/institusi yang dapat menumbuh-kembangkan kreativitas 



dan inovasi mahasiswa. 

4) instansi/industri/lembaga/institusi  yang up to date dengan perkembangan terbaru 

pada bidangnya, relevan dengan MBKM serta dapat meningkatkan pengetahuan dan 

kompetensi profesional mahasiswa 

 

5) instansi/industri/lembaga/institusi yang bersedia menerima mahasiswa untuk 

bersedia dilakukannya survey dan observasi, KKL/sejenisnya 

3. Waktu 

 

Waktu yang disediakan untuk mahasiswa malaksanakan survey dan observasi, 

KKL/sejenisnya, disesuaikan dengan jadual yang ditetapkan bersama antara fakultas 

dengan pihak instansi/industri/lembaga/institusi tempat dilaksanakannya survey dan 

observasi/sejenisnya. 

 

B. Karakteristik pelaksanaan 

Pelaksanaan survey dan observasi/sejenisnya tidak dilaksanakan secara kolosal 

namun dilaksanakan berbasis project based learning(PjBL), problem based learning (PBL) 

dan atau case study dengan menggunakan prinsip dasar efektif dan efisien serta 

mengedepankan ketercapaian CPL matakuliah survey dan observasi, KKL/sejenisnya yaitu : 

1. Berfokus pada peserta pembelajaran (student oriented) 

2. Mengembangkan partisipasi aktif dari mahasiswa 

3. Menumbuhkan inisiatif dan kemandirian dari mahasiswa 

4. Peran dosen pengampu matakuliah adalah sebagai fasilitator dan tidak perlu 

mendampingi mahasiswa saat melakukan survey dan observasi, KKL 

/sejenisnya 

5. Melatih kolaborasi dan tanggung jawab untuk mengakses dan mengelola 

informasi untuk mencari project/problem/studi kasus dan solusi diantara para 

mahasiswa (team/kelompok mahasiswa) 

6. Melatih berpikir kritis (critical thinking) dan kreativitas mahasiswa 

7. Evaluasi dilakukan secara berkala karena peserta melakukan refleksi 

8. Survey dan observasi, KKL/sejenisnya wajib menghasilkan output yang jelas 

 



C. Pembimbingan 

Pelaksanaan survey dan observasi/sejenisnya dilaksanakan dibawah bimbingan dan 

arahan dosen pengampu matakuliah pelaksanaan survey dan observasi,KKL/sejenisnya. 

Dosen pengampu matakuliah pelaksanaan survey dan observasi, KKL/sejenisnya, 

berkewajiban : 

1. Menetapkan tema Project, problem dan atau studi kasus kepada mahasiswa 

2. Menetapkan konteks belajar kepada para mahasiswa 

3. Membentuk team kecil (maksimal 5 anggota mahasiswa), 

4. Merencanakan langkah dan aktivitas-aktivitas project based learning, problem 

based learning dan atau case study , kepada  mahasiswa 

5. Menerapan  aktivitas-aktivitas  untuk menyelesaikan project based learning, 

problem based learning dan atau case study kepada mahasiswa 

6. Membimbing mahasiswa/kelompok mahasiswa dalam perencanaan, 

pelaksanaan dan pelaporan survey dan observasi, KKL/sejenisnya. 

7. Menilai hasil pelaksanaan survey dan observasi, KKL/sejenisnya  sesuai 

mekanisme dan teknis penilaian yang berlaku di Universitas Ivet.  

8. Menginput nilai kedalam dalam sistem informasi penilaian                             

 

D. Prosedur Pelaksanaan 

 

Pelaksanaan survey dan observasi, KKL/sejenisnya dilaksanakan berdasarkan prosedur 

pelaksanaan sebagai berikut : 

 
1. Pra lapangan 

Dalam Kegiatan ini, setiap mahasiswa mengajukan untuk melakukan survey dan 

observasi, KKL/sejenisnya kepada dekan fakultas,   yang selanjutnya mahasiswa : 

a. Memilih dan menentukan tempat untuk melakukan survey dan observasi, 

KKL/sejenisnya secara mandiri bersama satu team (team beranggotakan maksimal 

5 mahasiswa) 

b. Mengajukan perizinan untuk melaksanakan survey dan observasi, KKL/sejenisnya. 

(Kegiatan  ini dilakukan apabila telah diketahui dan disetujui oleh dosen 

matakuliah dan ketua program  studi. Selanjutnya ajuan tersebut disampaikan dekan 



fakultas) . 

c. Melaksanakan permohonan untuk melakukan survey dan 

observasi,KKL/sejenisnya (dilakukan secara mandiri oleh mahasiswa/kelompok 

mahasiswa) 

d. Melaksanakan survey dan observasi, KKL/sejenisnya bersama satu kelompok 

mahasiswa (maksimal 5 mahasiswa) 

e. Tempat pelaksanaan survey dan observasi, KKL /sejenisnya hanya diizinkan hanya 

untuk 1 kelompok mahasiswa (maksimal 5 mahasiswa) untuk waktu yang 

bersamaan 

 
2. Pelaksanaan Lapangan 

 

Dalam kegiatan pelaksanaan lapangan, setiap mahasiswa yang telah memperoleh 

tempat survey dan observasi, KKL/sejenisnya yang relevan, maka diwajibkan untuk : 

a. Mahasiswa melaksanakan survey/observasi, dilokasi beserta satu team (maksimal 5 

orang mahasiswa per kelompok) 

b. Selama ada lokasi survey dan observasi, KKL/sejenisnya harus mengisi catatan-

catatan yang dianggap penting . 

c. Menyusun draft laporan, dokumentasi tertentu sesuai dengan kebutuhan, 

melakukan analisis project, problem dan atau kasus study pada bidang-bidang 

keahlian/keilmuan secara terfokus dan mencermati masalah yang urgen sesuai 

dengan keahlian. 

 

3. Pasca Lapangan 

Setiap mahasiswa yang telah menyelesaikan survey dan observasi, KKL/sejenisnya, 

dengan segera (maksimum satu minggu setelah selesai), diwajibkan : 

a. Mengurus dan meminta surat keterangan/bukti pelaksanaan kegiatan Observasi dan 

survey, KKL/sejenisnya  dari lembaga  tempat mahasiswa melaksanakan Observasi 

dan survey, KKL/sejenisnya 

b. Menyusun laporan sesuai format (terlampir), yang berisikan pendahuluan, 

tinjuan konseptual, laporan kegiatan, analisis project/problem/kasus, simpulan dan 



saran. 

c. Melaksanakan bimbingan dan konsultasi penulisan kepada dosen pengampu 

matakuliah. 

d. Melaksanakan seminar (apabila diperlukan/dipersyaratkan) oleh dosen 

pengampu matakuliah sesuai Rencana Pembelajaran Semester (RPS).  

e. Penilaian hasil pelaksanaan survey dan observasi, KKL/sejenisnya  dilakukan 

oleh dosen pengampu matakuliah sesuai mekanisme dan teknis penilaian yang 

berlaku di Universitas Ivet.  

 

BAB III 

LAPORAN SURVEY DAN OBSERVASI, KKL / SEJENISNYA 

 
Laporan survey dan observasi, KKL/sejenisnya berisikan bagian-bagian sebagai berikut: 

 Judul 

 Halaman Pengesahan 

 Surat Keterangan Pelaksanaan survey dan observasi, KKL/sejenisnya dari 

instansi/institusi/lembaga/iduka/sekolah tempat mahasiswa telah selesai  

melaksanakan survey dan observasi, KKL/sejenisnya 

 Kata Pengantar 

 Daftar Isi 

 Daftar Tabel (kalau ada) 

 Daftar Gambar (kalau ada) 

 Daftar Lampiran (kalau ada) 

Bab 1. Pendahuluan (meliputi) 

a. Latar Belakang 

b. Tujuan 

c. Tempat dan Waktu 

d. Manfaat 

Bab 2. Tinjauan Umum lokasi survey dan observasi/sejenisnya 

a. Sejarah Singkat instansi/iduka/institusi/lembaga (termasuk di dalamnya lokasi 

dan relokasi,  perkembangan, sertifikasi atau prestasi, kekhasan, dan lain-lain) 



b. Struktur Organisasi instansi/iduka/institusi/lembaga (bagan organisasi dan deskripsi 

setiap departemen ) 

c. 
Manajemen /pengelolaan (Visi-Misi dan Tata Nilai, dan hal lain) 

Bab 3. Hasil yang didapat saat survey dan observasi/sejenisnya 

a. Uraian tentang hasil yang didapatkan mahasiswa setelah melakukan survey dan 

observasi, KKL/sejenisnya 

b. Project/problem/studi kasus apa yang menjadi fokus melakukan survey dan 

observasi, KKL/sejenisnya 

 

Bab 4. Kesimpulan 

a. Kesimpulan hasil dalan survey dan observasi, KKL/sejenisnya 

b. Saran/rekomendasi 

Bab 5. Penutup 

Daftar Pustaka (kalau ada) 

Lampiran (dokumentasi photo/url youtube) 


